¶ 4. Hebr. dif. Qué mis fugitivos habiten en vuestra tierra.

Ibid. Hebr. El que los oprimia no existe ya; el que los saqueaba, pereció; el que los hollaba, fué exterminado de la superficie de la tierra. Esto se entiende de Sennacherib. En hebreo se lee opresor, la Vulgata lee polvo; acaso debiera ser violento.

¶ 5. Esto es, Ezequias. Muchos padres lo entienden del Mesías Jesucristo de quien Ezequias era figura.

prodas.

4. Habitabunt apud te profugi mei: Moab esto latibulum eorum à facie vastatoris: finitus est enim pulvis, consummatus est miser: defecit qui conculcabat terram.

5. Et praeparabitur in misericordia solium, et sedebit super illud in veritate in tabernaculo David, iudicans et quaerens iudicium, et velociter redens quod iustum est.

6. Audivimus superbiam Moab, superbus est valde: superbia eius et arrogantia eius, et indignatio eius plusquam fortitudo eius.

7. Idcirco ululabit Moab ad Moab, universus ululabit: his, qui laetantur super muros cocti lateris, loquimini plagas suas.

las plagas con que han de ser heridos" dentro de poco;

8. Quoniam suburbana Hesebon deserta sunt, et vineam Sabama domini Gentium exciderunt: flagella eius usque ad Iazer pervenerunt: erraverunt in deserto, propagines eius relictæ sunt, transierunt mare.

9. Super hoc plorabo in fletu Iazer vineam Sabama: inebriabo te lacrymâ meâ Hesebon, et Eleale: quoniam super vindemiam tuam, et super messem tuam vox calcantium irruit.

10. Et auferetur laetitia et exultatio de Carmelo, et in vineis non exultabit neque iubilabit: vinum in torculari non calcabit qui calcare consueverat: vocem calcantium abstuli.

11. Super hoc venter meus ad Moab quasi cithara sonabit, et viscera mea ad murum cocti lateris.

12. Et erit: cum apparuerit quod laboravit Moab super excelsis suis, ingredietur ad san-

8. Porque los alrededores de Hesebon están ya desiertos;" los príncipes de las naciones armadas contra Moab han arruinado la viña, esto es, la provincia de Sabama; sus ramas se han extendido, ó mas bien han sido trasportadas hasta Jazer;" han corrido en los desiertos;" y lo que queda de sus renuevos ha pasado el mar," y ha sido llevado cautivo á Babilonia.

9. Por esto yo mezclaré mis lágrimas con las de Jazer para llorar la viña de Sabama; te regaré con mis lágrimas, ó Hesebon y Elialé, porque el enemigo se ha alzado con grandes gritos" sobre vuestras viñas y sobre vuestras mieses, y las ha hollado con sus piés.

10. Y no se verá ya alegría ni regocijo en los campos mas fértiles," ni se oirán en las viñas clamores de gozo como antiguamente. Los que acostumbraban exprimir el vino, no pisarán ya las uvas, y enmudeceré las voces de los que las pisaban.